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1. Cíl bakalářské práce

Cílem bakalářské práce je zrekapitulovat a objasnit metody bělení zubů a

zpracovat přehled nejčastěji používaných bělících prostředků v praxi dentální

hygienistky či ve stomatologických ordinacích. Teoretická část práce popisuje dvě

základní kategorie bělení, domácí a ordinační bělení. Praktická část se zabývá

znalostmi a zkušenostmi pacientů stomatologické ambulance v oblasti bělení zubů

a to formou dotazníkové studie.
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2. Úvod

Bělení zubů patří k základním technikám estetické korekce barvy zubů a

je řazeno do oblasti estetického zubního lékařství – „esthetic dentistry“. Již staří

Římané dbali na vzhled svých zubů a udržovali si jejich bělost obrušováním

popelem z ohnišť. Stejně jako Římané si i my dnes uvědomujeme, že vzhled

chrupu je velmi důležitý nejen pro společenský, ale i pro profesionální život.

Úroveň ústní hygieny je jedním z rozhodujících ukazatelů vztahu pacienta k jeho

vlastnímu chrupu a v mnoha případech ovlivňuje volbu postupů stomatologického

ošetření (Kilian, 1999). Abrazivní metody bělení zubů se ve své podstatě

používají i dnes. Popel je zaměněn za abrazivum dokonalejší a šetrnější, jako

například perlit (vulkanického původu) či speciální soli. V tomto případě

nedochází ke změně barvy zubů, ale pouze k jejich očistě. I přesto, že jsou

abrazivní metody někdy nazývány „bělení“, ve své bakalářské práci jsem se touto

metodou nezabývala. Nedochází k chemické reakci a vlastní barva skloviny se

nemění.

Základní barva stálých zubů je slonovinově bílá, žlutá nebo našedlá s

individuálními odchylkami. Nažloutlý tón je podmíněn barvou dentinu a závisí na

stupni transparence skloviny (Koval'ová et al., 2010). Nicméně velmi světlá či bílá

barva chrupu je i přes její určitou nepřirozenost velmi populární a je považována

za znak krásy, zdravého životního stylu a mládí (Heymann, 1996). V průběhu

života jsou zuby vystaveny různým vlivům, které způsobují změnu jejich barvy.

Mohou to být pigmentace z různých potravin, ale také může dojít ke změně

v důsledku poruchy vývoje skloviny (Kadlec, 2004).

První publikované informace o bělení zubů jsou z roku 1877, kdy byla

k bělení použita kyselina chlorovodíková a peroxid vodíku (Bonnes, 2001). V 60.

letech dvacátého století se k bělení zubů začal používat peroxyhydrát močoviny

(karbamidperoxid). Důležitý vývoj bělících metod pak nastal v 90. letech

dvacátého století ve Spojených státech a v roce 1988 se poprvé začal používat

bělící přípravek s obsahem karbamid peroxidu ve formě gelu. Přípravek byl

patentován v roce 1989.

Na trhu nalezneme velké množství přípravků a metod k získání

krásnějšího úsměvu. Existují různé způsoby jak požadovaného efektu docílit.
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Tyto způsoby rozdělujeme do dvou základních kategorií: domácí a ordinační

bělení. Obě tyto skupiny se odlišují nejen způsobem aplikace, účinností a rychlostí

dosažení efektu, ale i cenou. Existují však názory, že bělení zubů je vhodné

provádět pouze pod přímou kontrolou zubního lékaře či dentální hygieny. Podle

Prof. Mazánka (2007) by se v současné době bělení zubů, jako estetická úprava

zubních korunek, mělo provádět převážně v ordinaci. Zdůrazňuje, že je vždy nutná

profesionální kontrola.

Před bělením je nutné zuby pečlivě očistit od všech pigmentací, nečistot

a zubního kamene. Nejběžněji se používá mechanické očištění směsí vody a soli,

také známé jako metoda pískování či metoda air-flow. Takto očištěný povrch zubu

je připraven pro bělení. Podmínkou je dokonalá sanace chrupu a dobrý biologický

faktor chrupu.

Domácí bělení pomocí běžně dostupných prostředků, jako jsou zubní

pasty, pudry a výplachy spočívá především v zamezení vzniku pigmentových

skvrn na sklovině a patří ke každodenní péči o chrup. V rámci ústní hygieny je na

trhu doporučováno mnoho zubních past, které obsahem abrazivních částic a svým

chemickým složením zesvětlují odstín zubů. Zubní pasty s bělícím účinkem jsou

volně dostupné v lékárnách nebo drogeriích. Těmito přípravky lze docílit jistého

stupně zesvětlení při pravidelném používání.

K dalším typům domácího bělení patří bělící soupravy s pryžovým

aplikátorem, bělící proužky (pásky) na zuby a gely nanášené do speciálních

nosičů. Žádné přípravky k bělení zubů by neměly být užívány bez indikace a

kontroly stomatologa nebo dentální hygienistky (Mazánek, 2007).

Ordinační bělení je ve srovnání s domácím bělením účinnější, dosažený

výsledek je o několik odstínů výraznější a požadovaného odstínu zubů se dosáhne

rychleji. Mezi účinné metody ordinačního bělení patří například bělení gelem za

podpory plazmové lampy. Látka obsahující peroxid a železnaté ionty se v podobě

gelu nanáší přímo na zuby určené k vybělení. Plazmová lampa vydává UV záření,

které podporuje rozklad peroxidu na OH- radikály. Tyto radikály způsobují

chemickou přeměnu dvojité uhlíkové vazby na vazbu jednoduchou a tím změnu

odstínu ve sklovině nebo v dentinu. Dalším účinným způsobem ordinačního bělení

je metoda bělení vysoce koncentrovaným gelem s peroxidem vodíku, který se
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bezprostředně před aplikací aktivuje přímo u křesla. Dnes novinkou je bělení za

pomocí laseru.

Praktický zubní lékař může vybělit i dyskolorované zuby s odumřelou

dření a to „walking bleach“ technikou. Po předchozí úpravě endodontické výplně

do korunky zubu vloží lékař bělící složku s bělící složkou a zub provizorně

uzavře. Přibližně po týdnu následuje kontrola, vložku vyndá a v případě potřeby

postup opakuje. Po dosažení žádoucího odstínu se zub definitivně ošetří a uzavře

hermetickou výplní.

V souvislosti s bělením zubů jsou časté diskuse o jeho negativních

vlivech. Bělení zubů s sebou může přinést některé nepříznivé průvodní jevy, jako

je zvýšená citlivost zubů, nutnost opakování bělení a dodržování tzv. „bílé diety“.

„Bílá dieta“ pro pacienta znamená vystříhat se kávy, čaje, červeného vína, ale také

třeba sójové omáčky, uměle barvených pokrmů a nápojů (Kokšal, 2007).

Jedním z dalších vedlejších účinků bělení zubů může být vnější krčková

resorpce. Je způsobena zejména chemickým složením a fyzikálními vlastnostmi

použitých materiálů a morfologie cemento-sklovinné hranice (Dezotti et al.,

2002).

Důležitým aspektem bělení zubů je správná diagnostika příčin, které

vedly ke změně barvy zubů, zhodnocení očekávání pacienta a detailní informace

pacienta o dostupných možnostech řešení (Kelleher, 2008). Dále můžeme

očekávat, že pacient bude s ošetřením a výsledkem spokojen.
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3. Teoretická část

3.1 Ordinační bělení

Ordinační bělení zubů je forma bělení, která probíhá v ordinaci zubního

lékaře nebo dentální hygienistky za použití vysoce koncentrovaných bělících látek

eventuelně v kombinaci s osvětlením speciální lampou či laserem.

Ordinační bělení je dnes více a více populární a tento trend bude

pravděpodobně pokračovat i v příštích letech. Z průzkumu provedeného mezi

zubními lékaři, členy Americké akademie pro estetickou stomatologii, vyplývá, že

v roce 2010 zaznamenali zubní lékaři výrazný nárůst zájmu o ordinační bělení

zubů. Zvýšený zájem pacientů a velký konkurenční boj firem umožňuje

odborníkům nabídnout svým pacientům kvalitní bělící systémy za dostupnější

cenu (Dental Tribune, 2011).

V zásadě se tento typ bělení dělí do dvou skupin a to termokatalytické a

bělení „za studena“. Při termokatalytickém bělení se jako bělící medium používá

peroxid vodíku osvětlený polymerační lampou, která bělení aktivuje a urychluje.

Při metodě „za studena“ se jako bělící medium obvykle používá karbamid

peroxidu vodíku, který není nutno osvětlovat (Hlavačka, 2008).

3.1.1 Chemický proces bělení zubů

Všechny chemické bělící prostředky využívají oxidačních prostředků,

které působí na sklovinu (Weber, 2006). Bělení je chemický proces, kdy dochází


[…]


people interested in it is expected to grow in the future. The main interest of the

dentist is the comfort and safety of the patient while achieving the maximum

whitening effect of the whitening agent.

Materials a methods: A questionnaire study was conducted in which 96 random

respondents participated. The respondents were the patients of the Dentistry clinic

of FNKV and the patients of MD Andrea Bednářová. The questionnaire consisted

of 21 questions regarding the knowledge, satisfaction and experiences with teeth

whitening. When processing the questionnaire and determining mutual correlation

of the questions, the Microsoft Excel and Statistica for Windows version 4.5,

Statsoft Inc. were used.

Results: Only 28% of respondents were informed about the possibilities of teeth

whitening by their dentist. 62% of those who had undergone teeth whitening at

home were satisfied with the resulting colour shade of their teeth, 100% of them

were happy after whitening at the dentist’s office. 43% replied yes to the question

of possible damage to the teeth during teeth whitening at home and 40% to the

question of whitening at the dentist’s. These results indicate that patients do not

differentiate between these two types of whitening regarding possible damage to

their teeth. Statistically significant differences were discovered between men and

women in terms of a question whether certain foods can influence the colour of

teeth. 97% of women responded positively and only 76% of men replied yes to

this question. Similarly significant difference was found for the question if the

respondents ever bought any whitening toothpaste: 78% of women bought

whitening toothpaste at least once while only 32% of men did so.
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Conclusion: Relatively small percentage of the respondents were informed by

their dentists about the possibilities of teeth whitening and that women are more

interested in teeth whitening than men. The higher interest in women may be

caused by better active awareness regarding tooth pigmentation connected with

higher care for their appearance. I assume that time shortage is one of the main

reasons why patients are not informed about teeth whitening also at the dentist’s.
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9. Přílohy

Příloha číslo 1: dotazník, použití v dotazníkové studii praktické části bakalářské

práce
Bělení zubů - dotazník

Klára Bednářová
Studentka 3. lékařské fakulty Karlovy Univerzity, obor Dentální hygiena

Dotazník je anonymní a data z něho získaná jsou určena jen k účelům bakalářské práce. Předem děkuji za Váš
čas.

Zaškrtněte hodící se:

1) Pohlaví

a) Muž b) Žena

2) Věk
a. 16-20 b. 21-25 c. 26-30 d. 31-35

e. 36-40 f. 41-50 g. 50 a více

3) Myslíte si, že vybělené zuby působí dobrým dojmem a vypovídají o zdravém životním stylu?

a) Ano b) Ne

4) Myslíte si, že některé potraviny (červené víno, černé čaje, atd.) mohou Vaši barvu zubů ovlivnit?

a) Ano b) Ne

5) Koupil/a jste si někdy bělicí zubní pastu?

a) Ano b) Ne

Pokud ANO napište jakou: __________________________________________

Pokud byla Vaše předchozí odpověď NE, na otázky 6, 7. a 8. neodpovídejte.
6) Pozoroval/a jste zesvětlení odstínu Vašich zubů?

a) Ano b) Ne

7) Byl/a jste s výsledným odstínem zubů po použití bělící pasty spokojen/a?

a) Ano b) Ne

8) Koupil/a jste si bělící pastu opakovaně?

a) Ano b) Ne

9) Byl/a jste informovaný/a zubním lékařem o možnosti domácího bělení zubů?

a) Ano b) Ne

10) Vyzkoušel/a jste někdy jinou formu domácího bělení než zubní pastu (white pearl – nosiče bělícího
gelu, individuálně zhotovené nosiče Vaším zubním lékařem či hygienistkou, bělící pásky, bělící prášky
na zuby či bělící pera, apod.)?

a) Ano b) Ne
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Pokud ANO napište jakou: ___________________________________________________

Pokud byla Vaše předchozí odpověď NE, na tuto otázku neodpovídejte.
11) Byl/a jste s výsledným odstínem zubů po domácím bělení spokojen/a?

a) Ano b) Ne

12) Myslíte si, že domácí bělení zubů (nosiče bělícího gelu, etc.) může zuby poškodit?

a) Ano b) Ne

13) Byl/a jste informovaný/a zubním lékařem (dentální hygienistkou) o možnosti ordinačního bělení
zubů?
a) Ano b) Ne

14) Podstoupil/a jste někdy ordinační bělení zubů?

a) Ano b) Ne

Pokud byla Vaše předchozí odpověď NE, na otázky 15.- 18. neodpovídejte.
15) Byl/a jste s výsledným odstínem zubů po ordinačním bělení spokojen/a?

a) Ano b) Ne

16) Po provedení ordinačního bělení, byly Vaše zuby citlivější?

a) Ano b) Ne

Pokud byla Vaše předchozí odpověď NE, na otázky 18.- 19. neodpovídejte.
17) Pokud ANO, na škále od 1 do 5, jak intenzivní tato citlivost byla?

1 2 3 4 5
velmi málo velmi vysoká citlivost, až bolestivost

18) Pokud ANO, citlivost přetrvávala jak dlouho?

pouze v den bělení
v den bělení a v noci
24h
pozoroval/a jste, že citlivost přetrvávala déle jak 24h

19) Myslíte si, že ordinační bělení (Zoom lampa, vysokokoncentrované směsi peroxidu,atd.) může zuby
poškodit?

a) Ano b) Ne

20) Je pro Vás při výběru metody bělení rozhodující cena?

a) Ano b) Ne

21) Kterou variantu bělení byste volil/a?

a. ordinační bělení plazmovou lampou a bělícím gelem
b. ordinační bělení vysokokoncentrovaným peroxidem
c. domácí bělení gelem v individuálně zhotovených nosičích gelu
d. m v universálních nosičích domácí bělení gele
e. bělící zubní pásky
f. bělící zubní pasty

y na zuby g. bělící prášk
ero h. bělící p

i. žádné
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Příloha číslo 2: povolení k provedení dotazníkové studie na Stomatologické

klinice FNKV
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