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Hodnocení bakalářské práce
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Jméno školitele: MUDr. W. Urbanová

Rozsah absolventské práce (počet stran, přílohy) : 69 stran, z toho 3 strany přílohy

Názor školitele na aktuálnost tématu:

Zvolené téma je pro dentální hygienistky vysoce aktuální - během jejich budoucí praxe se

z dotazy na bělení zubů setkají téměř každý den.

Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce:

Všechny části práce strukturou odpovídají požadovaným kritériím.

Členění do jednotlivých kapitol je přehledné a nepostrádá logickou návaznost.

Hodnocení odborné úrovně práce (podle částí, kapitol):

Odborná úroveň práce splňuje nároky kladené na tento typ práce v rámci bakalářského studia.

Je zřejmé, že odborná problematika je absolventkou zvládnuta a pochopena. Uvedené formy a

metody bělení zubů jsou v jednotlivých kapitolách dostatečně popsány, velmi přínosná je

kapitola 3.2.2. kde autorka na kasuistice přesně popisuje průběh bělení a rekapituluje

poznatky pacienta během zákroku. Výsledky přináší zajímavé poznatky o informovanosti

pacientů o bělení obecně a je zde i přínosné statistické zhodnocení souvislostí jednotlivých

odpovědí.

Hodnocení formální stránky práce (technika citací, správnost bibliografických odkazů,

pravopis, stylistika, gramatická správnost, kvalita obrázků atd.):

Technika citací i seznam literatury jsou precizně zhotoveny podle platných norem.

Významné gramatické chyby nejsou zjevné, stylizace textu je dobrá. Kvalita obrázků je

dostačující pro potřeby bakalářské práce. U každého obrázku je uvedený zdroj.

Grafy i tabulky jsou přehledně popsány.

Hodnocení, v čem je přínos bakalářské práce:

Práce přehledně shrnuje dostupné poznatky o bělení zubů. V praktické části práce bylo

zjištěno, že ženy více dbají na estetiku úsměvu a mají vyšší zájem o bělení. Dále výsledky

ukazují, že informovanost o této tématice je mezi pacienty nedostačující – zde může zubnímu

lékaři výrazně pomoci právě dentální hygienistka, proto musí tuto problematiku ovládat.

Hodnocení práce (práci hodnotím výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovující):

Předkládanou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.
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